
 

COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 4 

Tel. 0385.75014 – Fax 0385.75014 

Cod. Fisc. 01756890180 

 

N. 28 Reg. Delib.  C O P I A  

del 30/06/2022  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 

SAN DAMIANO AL COLLE           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì trenta  del mese di giugno,  alle ore dieci  e  minuti cinque,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco VERCESI CESARINO. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

VERCESI CESARINO 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

BRANDOLINI PAOLA 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig VERCESI CESARINO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



DATO ATTO CHE IL VICE SINDACO BRANDOLINI PAOLA E’ PRESENTE IN 

VIDEOCONFERENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 21.6.2022 annotata al prot. n. 1335 è pervenuta dalla “Associazione Pro Loco 
San Damiano al Colle” con sede in via Partigiani n. 3 in San Damiano al Colle (PV) – P.I. e C.F. 
01321460188 la richiesta di erogazione del contributo ordinario per l’anno 2022; 

 

Richiamato l’art. 12 della legge 241/90 in base al quale la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi; 

 

Dato atto che l’erogazione del contributo di che trattasi attiene all’anno 2022 ed è pertanto 
disciplinata dal regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 45 del 20.11.2013; 

 

Rilevato che l’associazione è senza scopo di lucro, su base volontaria e con rilevanza pubblica e 
finalità di promozione sociale del territorio; 

 

Inteso che tra gli obiettivi di questa amministrazione vi è quello di incentivare le iniziative 
organizzate dalle associazioni locali per la realizzazione di interventi a favore della cittadinanza; 

 

Rilevato che la scelta di erogare un contributo all’Associazione si inserisce nel più ampio contesto di 
sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al volontariato in genere, in cui si sviluppa la 
personalità e si valorizza il tempo libero quale momento di crescita personale e sociale del cittadino; 

 

Richiamato il consolidato orientamento emergente dai pareri emessi dalla Corte dei Conti sezione 
regionale di controllo per la Lombardia (deliberazioni n. 9/2006, n. 10/2006, n. 18/2006, n. 
26/2007, n. 35/2007, n. 59/2007, n. 39/2007, n. 75/2008, n. 1138/2009, n. 1/2010, n. 981/2010, n. 
530/2011, n. 262/2012, n. 89/2014) nei quali è stato precisato che non è rinvenibile alcuna 
disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste 
siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali. Se, infatti, l’azione intrapresa al fine di 
soddisfare esigenze delle collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune il finanziamento, 
“anche se apparentemente a fondo perso, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio 
comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del 
servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo” (Sezione 
Regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 262/2012/PAR); 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Valutato la rilevanza sociale della manifestazione posta in essere dall’Associazione; 

 

Atteso ancora che il sostegno è destinato ad associazione locale che presenta specifiche 
caratteristiche di collegamento con la comunità locale, in quanto le prestazioni sono indirizzate 
direttamente alla comunità insediata sul territorio comunale; 

 

Ritenuto di quantificare il contributo in € 2.000,00; 

 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2022 sussiste la necessaria disponibilità di fondi; 
 



Visti i pareri del responsabile del servizio interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica 

nonché il parere del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1. per i motivi in premessa, in accoglimento dell’istanza prot. n 1335 del 21.6.2022, di erogare 
un contributo alla “Associazione Pro Loco San Damiano al Colle” con sede in via Partigiani n. 
3 in San Damiano al Colle (PV) – P.I. e C.F. 01321460188, quantificato in € 2.000,00: 

2. di dare atto che il contributo è finalizzato a parziale copertura delle spese per la realizzazione 
della festa, che si terrà dall’8 al 10 luglio 2022; 

3. di demandare al responsabile del servizio competente l’assunzione della determina di 
liquidazione, in esecuzione del presente provvedimento; 

 
Successivamente  

Con voti unanimi 

 

DICHIARA 

 

 la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

 

 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to VERCESI CESARINO 
 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

San Damiano al Colle, lì 07/07/2022 
 

          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

San Damiano al Colle, lì 07/07/2022 

 

 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

San Damiano al Colle, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

San Damiano al Colle, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 


